« mihi, quoniam sequebar bonitatem. Ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne discusseris a me. Intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meæ. »

ENARRATIO.

Si volvamus omnem scripturam quæ de David invenitur, nusquam inveniemus David recordasse Sabbati. Recordatio, præteritorum est. Cum autem Sabbatum per singulas hebdomadas redeat, non invenitur illud recordasse, sed observasse. Sed inducitur hic quidam recordans illius requiei, quam habuit humanum genus in primo parente, scilicet quod immortale fuit creatum et impassibile conditione, tamen et quandoque futurum immortale et impossibile sine conditione, scilicet ut nec mori posset, nec pati. Sabbatum enim interpretatur *requies*: hic, inquam, considerans illam requiem perditam culpa primi parentis, et considerans futurum Sabbatum, cum vel requies vel pœna æterna manet quemque, cum hic sit in malis, ne deteriora eveniant, orat et dicit:

Domine, ne in furore tuo arguas me. Futurum est enim, ut in futuro judicio quidam in ira emendentur, quidam in furore arguantur: illi qui in ira, sic tamen quasi per ignem. Sed illa pœna adeo erit gravis, ut, si omnia tormenta quæ hic reis inventa sunt, simul conferantur, gravior erit ignis ille et intolerabilior. Qui autem in furore, mittentur in ignem æternum; ideo utrumque deprecatur, tanquam dicens Deo: Quoniam ista magna et multa sunt quæ patior, quæso ut illa tibi sufficiant ad vindictam culpæ quam promerui: et incipit illa enumerare, satisfaciens Deo, et offerens illa quæ patitur, ne deteriora patiatur, ostendens se hic libenter pati omnia, ut tandem illa evadat. O *Domine, ure, seca, corripe hic, argue, dum tandem ne in furore tuo arguas me*, id est, gravissima et æterna pœna. *Neque tunc in ira tua corripias me*; quia qui tunc in ira corripientur, salvabuntur quidem, sed per gravissimam pœnam. *Hi sunt qui super fundamentum ædificaverunt lignum, fenum, stipulam (I Cor. III): non quod furor aut ira in Deum cadat, sed quod patientibus ita videbitur. Si autem in voce capitis sic dicemus: Domine Deus Trinitas, usque ad plenitudinem temporis genus humanum pro maxima parte in furore arguisti, in ira corripuisti: quia mulctatos prima morte, morte interioris hominis omnes idololatrias, in mortem corporis coniecisti: tandem si incipit judicium a domo tua, revocatos amore resurrectione prima per me, ne in ira tua argue, ne in furore tuo corripe. Etsi visitas iniquitates in virga, etsi misces amaritudinibus universa, ne in furore, ne in ira tua ista eveniant: etsi mortem subeunt corporalem, tamen quos misericordia tua per me restituisti resurrectione prima in homine interiori, spe felici restituendos se esse gaudeant resurrectione secunda exteriori, et quasi quæsiturus esses, quæ causa, Domine, ut ita pro tuis agendum susceperis? ad hoc, quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi*, id est, humano generi, et mihi

quantum ad illam naturam. *Non est sanitas in carne mea*, id est, in interioribus membris, quia et ipsa terram tuam experiuntur in Adam. *Non est pax ossibus meis*, id est, firmioribus meis, quia non sunt ipsa a peccato immunia. Vel in voce Ecclesiæ: ideo noli in futuro furore judicare et in futura ira, quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi: sufficiat tibi hæc temporalis vindicta, et pœna quam modo patior. Jam enim vindicas, *sagittæ tuæ infixæ sunt mihi*, patior in primi parentis culpa: quod enim illi fuit pœna, nobis factum est natura. Unde Apostolus: *Fuimus et nos aliquando natura filii iræ (Eph. II)*, id est, portantes vindictam. Hæ sunt sagittæ, mortalitas, fames, sitis, somnus, et cætera hujusmodi. Sagittas vocat, dolores animi et corporis quos patimur: vel sagittas dicit verba Dei, quæ infixæ sunt in cordibus nostris, quibus sit ut recordemur Sabbatum: et ipsa recordatio Sabbati, et nondum receptio, facit nos nondum gaudere et agnoscere non esse sanitatem in ipsa carne. Quasi dicat: et hæc tua animadversio qua modo vindicas, magna est, quia *confirmasti super me manum tuam*, id est, fecisti meam pœnam continuam: ad similitudinem magistri, cujus manus non recedit a dorso pueri. Hæc est illa manus, hæc est illa miseria. *Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ*, id est, a præsentia iræ tuæ. Ex quo vindicasti in primo parente, adeo continua est miseria humani generis, ut assidue nobis representet iram tuam. Portamus corpus mortale, plenum tentationibus, plenum sollicitudinibus, obnoxium doloribus corporalibus, nexum indigentibus, mutabile, languidum et cum sanum est, quia utique nondum plene sanum. Nam inde dicebat, *non est sanitas in carne mea*, nisi quia ista quæ hujus vitæ dicitur sanitas, bene intelligentibus et Sabbatum recordantibus, non est utique sanitas? Si non manducaveris, inquietat fames, et alia hujusmodi multa, iste naturalis quidam morbus est, qui in Adam fuit solum pœna. Et non solum in carne sum infirmus, sed etiam *non est pax ossibus meis*, id est, viribus animæ meæ quæ sunt ossa, id est, robur hominis: ex carne enim infirmatur homo, sed ratione animi confirmatur. Et quia dixit, *a facie iræ tuæ*, ne videretur illa pœna esse ex injustitia judicis, dicit: *a facie peccatorum meorum*, id est, a præsentia; cum enim assidue cerno pœnam, assidue etiam reminiscor culpæ. Ante oculos habeo iram tuam, ante oculos habeo peccata mea originalia et actualia. Ideo *non est pax ossibus meis*, id est, nulla requies animæ meæ. *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum*, id est, peccata mea in primo parente erexerunt caput, id est mentem meam, ut se erigeret contra te caput suum: *Et eritis sicut diti (Gen. III)*, quia *caput mulieris vir, caput viri Christus, caput Christi Deus (I Cor. XI)*. Et illæ *iniquitates supergressæ sunt caput meum*, id est, erigendo mentem meam depresserunt eam, et per vindictam tuam ceciderunt super eam, ut jam non valeat uti libertate sua velut ira et concupiscentia, quæ deberent rationi sub

jacere: quia perfecta discretionē debemus irasci quibus irascendum est et concupiscere quæ concupiscenda sunt. *Hæ supergressæ sunt caput meum*, id est, vice-runt rationalitatem. *Et non parum supergressæ, sunt, sed sicut onus grave gravatæ sunt super me.* Aliter: *Confirmasti super me manum tuam*, sicut dictum est: et post hanc miseriam est mihi alia: *Non est sanitas in carne mea*, id est, affligor exterius omni afflictione: et hoc a facie iræ tuæ, quia timeo iram tuam futuram. *Non est pax ossibus meis*, id est, affligor omni afflictione interiori, propter illud iudicium futurum: a facie peccatorum meorum, tam originalium quam actualium. Hieronymus: « *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum*, cognosco magna peccata mea et prævalere viribus meis: vel quia iniquitates meæ extulerunt caput, et quasi leves volabant, acceperunt pondus vindictæ quod deprimeret: sicut onus grave gravatæ sunt super me, id est, reversæ sunt in me et gravatæ. » Quasi dicat: Et quod gravius est, *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ*, id est, peccata in baptismo dimissa. Et hoc modo sanata, rursum in consuetudinem duxi, quod dum sit, necesse est mortuum jam fœtere, quemadmodum vulnus intactum corrumpitur et putet. In eo quod dicit *cicatrices*, intelliguntur peccata quasi sanata. Aliter: A qua gravatione gravissimi oneris *cicatrices meæ*, id est, originalia peccata deleta in baptismo, corrupta sunt per actualia: et sic *putruerunt*, id est, gravissima facta sunt; quia gravius torquetur aliquis veniens ab baptismum, si postea peccat, quam si non veniret ad baptismum: quia melius est viam veritatis ignorare, quam post agnitam relinquere. Et hoc a facie insipientiæ meæ, id est, cognosco ex insipientia mea hoc contigisse: quia sicut sapientia est sibi in posterum cavere, sic insipientia est sanatum in posterum sibi non cavere. Hieronymus: « Porcorum mos est cæno pro bonis odoribus uti: non sum talis. Nam mihi mea vulnera fœtent, et ideo pœnitentiam desidero. » Unde, a qua corruptione et a qua putredine *miser factus sum* id est, continua miseria affligor exterius. *Et curvatus sum*, scilicet interius multimoda incurvatione, quia rationalitas extenditur non solum ad necessaria, sed etiam illicita usque in finem, quantum potui incurvari et deprimi, vel usque in mortem, a qua incurvatione *tota die*, id est assidue, *contristatus ingrediebar*, id est, vivebam, ex quo Sabbati recordari cœpi. Unde in Canticis canticorum: *Ecce tu pulchra es amica mea; oculi tui columbarum* (Cant. 1, 4); quia columba gemitum habet pro cantu, et perfecti in Ecclesia mundo fallaciter et perniciose et blandienti adgemunt, cui alii congaudent. Et merito *contristatus, quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus. et non est sanitas in carne mea.* Repetitio, idem est quod supra, *non est sanitas in carne mea, non est pax ossibus meis.* In lumbis est delectatio, in delectatione procreatio. Et ex anima omnes cogitationes procreantur, quæ delectationes plenæ sunt illusionibus, id est, vanitatibus et phantasmatibus multis,

A adeo ut nec Dominicam orationem valeat quis ex corde cantare, quin multa impediunt et mentem alienent. *Et non est sanitas in carne mea*, ut dictum est. Aliter: *Domine, ne in furore tuo arguas me*, in iudicio, quando peccatores condemnabuntur, hic me arguas: Furor et ira intelligitur diabolus, id est, noli me iudicare per diabolum, sed per te ipsum, vel arguere verbis, corripe flagellis. *Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi*, id est, verba tua impressa sunt menti meæ. *Et confirmasti super me manum tuam*, id est, non impotens fuisti ad me deprimendum. *Non est sanitas in ossibus meis*, id est, non purum corpus meum, juxta illud, *Scio quia non habitat in me*, hoc est, in carne mea; bonum (Rom. vii). *Non est pax ossibus meis*, ut supra. *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum*, quasi dicat: Tot sunt iniquitates meæ, ut ego eas portare non possim; sed caput meum, id est Christus, suas eas fecit, et iniquitates nostras ipse portavit (Isa. liii); ideo ipse portavit, quia sicut onus grave gravatæ sunt super me. Et non mirum, quia *putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ*, a primo homine usque ad Christum, peccata humani generis deterioraverunt, usque dum venit Samaritanus ille, qui alligavit vulnera infundens vinum et oleum (Luc. x), id est, passionem et Spiritus sancti gratiam. *A facie insipientiæ meæ*, scilicet cicatrices meæ corruptæ sunt: quia infirmitatem Christi, insipientiam putavi; ejus incarnatio magna fuit sapientia. *Miser factus sum et curvatus usque in finem*, id est, usque ad Christum. Et quia *lumbi mei impleti sunt illusionibus*, id est, quia anima mea et interior mens, a vero defecit: et quia *non est sanitas in carne mea affligor sum*, scilicet in corpore, *et humiliatus sum nimis*, scilicet interiori, quia me erexi contra mandata tua; unde *rugiebam*, id est, cum magno dolore intus lamenta dabam, ut rugitus possit dici. *A gemitu cordis mei*, non a gemitu carnis. Gemitus carnis est, pro amissione terrenorum; gemitus vero cordis, pro amissione quietis. *Domine, ante te omne desiderium meum.* Quasi dicat: Et gemendo quid desiderem, et quare igemam, tu, Domine, scis; quia non desidero nisi quod desiderandum est, scilicet requiem illam et beatitudinem, quam amisi in primo parente, pro qua semper est orandum, quia dictum est: *Sine intermissione orate* (I Thess. 1). Qui semper clamat, semper desiderat; qui semper desiderat semper orat. Qui cessat ab amore cessat ab oratione. Qui sunt qui cessant ab amore? De quibus dicitur: *Ex abundantia iniquitatis refrigescet charitas multorum* (Matth. xiv). Frigus enim charitatis silentium est cordis, fervor vero charitatis clamor est cordis. Si semper flagrat charitas, semper clamas; si semper clamas, semper desideras; si semper desideras, semper oras. Ergo semper desideras, ut semper oras. *Et quia tu scis*, id est, probas desiderium meum, quod est secundum voluntatem tuam, ideo *gemitus meus a te non est absconditus*. Quamvis enim aliquando foris gaudere videat, et gemitus meus non

semper veniat ad aures hominum, tamen semper est coram te. Et merito gemo, quia *cor meum conturbatum est*, timeo latrones, timeo damna temporalia, motus terræ, et cœli undique sollicitudo incutitur. Et non est mirum si cor conturbatur, quia *dereliquit me virtus mea*, id est constantia mea; factus sum inconstans: vel *virtus*, id est, rationalitas. Ideo autem derelictus sum a virtute, quia *lumen oculorum meorum*, lumen cordis, sine quo cor humanum in tenebris est, id est Deus, *ipsum non est mecum*, ipsum scilicet, sine quo esse non possum. Quasi dicat: Pro qua virtute restituenda, pro quo lumine reddendo, pro qua turbatione auferenda, ego solus inter omnes mortales ad hoc idoneus, *factus sum obediens Patri usque ad mortem* (Phil. 11). Et quia me sic humiliatum viderunt, ad cumulum miseriæ meæ, *amici mei*, id est, qui amici deberent esse, ut infirmi medico, servi Domino, creatura Creatori, gentes scilicet, *et proximi mei*, Judæi secundum carnis cognationem proximi, *appropinquaverunt*, scilicet corpore, sed *adversum me*, corde, dicentes: *Crucifige* (Matth. xv). *Et steterunt*, scilicet *adversum me*, id est, adversum salutem suam. Sicut Christus, antea in Ecclesia locutus est, ita nunc Ecclesia loquitur in Christo. Aliiter: *Virtus meorum*, id est rationalitas, *dereliquit meos in tantum*, quod *lumen oculorum meorum*, id est, Divinitas mihi unita, sine qua esse non possum quantum ad veram essentiam, ipsa *non est mecum* quantum ad reputationem illorum, quia tantum putant me esse hominem, et ideo *amici mei* qui deberent esse, *et proximi* quantum ad carnem, *appropinquaverunt* non ad imitationem, sed *adversum me*. Et præterea illi qui *juxta me erant*, id est discipuli, qui me cognoverant, *de longe steterunt*, ut Petrus qui ad vocem ancillæ me negavit (Joan. xviii), ut illud: *Stabant omnes noti ejus a longe* (Luc. xxiii). *Et quia amici desuererunt*, ideo *vim faciebant qui quærebant animam meam*, id est vitam meam, ad perdendum, illi ideo faciliorem accessum habuerunt. *Et qui inquirebant mala mihi*, id est mortem, cum non haberent ullam veram causam, *locuti sunt vanitates*, id est mendacia, *Hunc audivimus subvertentem gentem nostram* (Luc. xxiii) Et, *Hic dixit: Possum destruere templum hoc, et in triduo reedificare illud* (Matth. xxvi). *Et quia locuti sunt vanitates*, ideo *dolos tota die meditabantur*. Ego autem, qui ad hoc veneram, ut exemplum patientiæ et humilitatis darem, *tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum*, id est, non respondi, tanquam nec audirem, nec loqui possem. *Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones*. Apertius id ipsum dicit, non ideo eos in passione non redarguit, quin haberet unde argueret, qui sæpe illis respondit: *Væ vobis, scribæ: Quid me tentatis, hypocritæ* (Matth. xxii, xxiii)? Sed tacuit in passione, ut adimplerentur Scripturæ, *Sicut ovis ad occisionem ductus est* (Isa. lxi), ut nobis formam patientiæ daret. Si enim de cruce descenderet, non videretur potentiam osten-

dero, sed impatientiam exhibere. Majus signum potentiae fuit de sepulchro surgere, quam de cruce descendere. Ideo illis non contradixi, ideo omnia patienter sustinui, *quoniam in te, Domine, speravi*, tibi causam meam commisi. Hic monet suos, quid agendum sit in tribulationibus, quia cum posset resistere, noluit, sed speravit in Domino. Et quia in te speravi, *tu exaudies me, Domine Deus meus*. Ergo, o fidelis vir, si causa tua non auditur per terrenum judicem, noli desperare, noli deficere; quia si hic non exauditus fueris, exaudieris in cœlo: si hic a terreno iudice accipies sententiam, a Deo accipies in cœlo coronam. Et alia causa cur *factus sum sicut homo non audiens*. *Quia dixi*, id est, mecum illud statui, ut in patientia perseverarem, ideo *ne aliquando supergaudeant mihi inimici mei*, id est, ne Judæi mihi insultent in passione deficiente, vel alii inimici insultent meis in tribulatione devocatis. Et *ne pedes mei*, id est, opera vel affectiones meorum, commoveantur, id est, a te recedant, deficientes in tormentis, et sic inimici super me magna loquantur, multas et magnas blasphemias. Et revera scio quia deficientes meos iridebant, si moti fuerint pedes meorum, quia jam sæpe talia fecerunt. *Dum commoventur pedes mei, super me magna locuti sunt*. Et ideo non habui redargutiones, quia voluntarie ad passionem veni, non ex necessitate. *Quoniam ego in flagella paratus sum, et hoc ideo, quia dolor meus*, id est, morum, quem habent ex transgressione primi parentis et propriis commissis, *in conspectu meo semper*, donec doleam, quemadmodum in conspectu medici est vulnus. Bene dixi, *dolor meus; quoniam iniquitatem*, scilicet illorum, *meam annuntiabo* ego Christus, non enim iniquitatem feci, sed suscepi. *Et non solum nuntiabo iniquitatem esse meam, sed cogitabo pro peccato meo*, id est, meorum dolendo. Ita et tu quisque fidelis imitare Christum, non solum consistere peccatum tuum, sed cogita ut deleas. Fluant lacrymæ, fiant eleemosynæ: gaudeat pauper de tuo dato, ut et ut gaudes de Dei dato; eges tu, eget ille; eget illi tui, eges tu Dei. Exple tu hic foris ejus indigentiam, ut et Deus tuam interiorem suppleat inopiam. Vel ideo *super me magna locuti sunt, quoniam ego in flagella paratus sum*, quod ipsi non putant, sed in flagella coactum. Quod si intelligerent obedientiæ esse quod flagellor, quia *Nemo tollit a me animam meam* (Joan. x), non super me magna locuti essent. *In flagella paratus sum, ut patiar illa flagella quæ illi essent passuri*. Quasi dicat: *Ego in flagella paratus sum, inimici autem mei*, tam mei quam meorum, *vivunt*, id est florent in hac vita, *et ideo confirmati sunt super me*, id est, prævaluerunt in causa mihi et meis quantum adexterius, prævaluerunt enim mihi Judæi in passione mea et meis, verberando et occidendo. Et in illa confirmatione *multiplicati sunt*, id est, multi inventi; plures enim facti sunt persecutores, quam imitatores. *Qui oderunt me inique*. Quomodo *inique* subjungit: *Qui retribuunt mala pro bonis, detrahebant*